— 1 —

贵定县应对新冠肺炎疫情防控领导小组

关于调整来（返）贵定人员健康管理措施的

通知

各镇（街）、县联防联控机制各工作组、县直有关部门：

目前，国内、省内疫情形势依然严峻，为进一步织牢“外防

输入、内防反弹”防控网，从严从紧落实各项常态化疫情防控措

施，应对疫情发展新形势。结合近期省州疫情防控政策，对来（返）

贵定人员健康管理措施进行适当调整。现将措施通知如下：

一、严格一场三站、高速出口、县际卡口查验。高铁贵定北

站、高铁贵定南站、贵定县站、客运车站、天福服务区、县内 6

个高速出口、县际卡点，须逐车逐人落实扫场所码、验健康码、

查行程卡、看核酸阴性证明等防控措施。对所有省外地区及 7天

内有本土疫情的省内地区来（返）贵定人员（不含中高风险区）

执行“落地检”服务。

二、严格落实报备制度。所有来（返）贵定人员必须提前在

— 2 —

“贵州健康码”进行线上个人健康申报和以电话方式向目的地村

（社区）、单位等进行报备。

三、全面加强基层网底防控工作。全县各基层网底（村、社

区、单位）持续加强对所有外出（含务工、旅居、工作）人员开

展远端排查，督促来（返）贵定前要开展健康申报、向村（社区、

单位）报备和提前告知当前来（返）后的健康管理措施。按天对

来（返）贵定人员开展拉网式排查，建立排查台账，严格闭环管

理，分类跟踪落实健康管理措施。

四、加强来（返）贵定人员健康管理

（一）高、中风险地区来（返）贵定人员，红码、黄码人员。

高、中风险地区来（返）人员，红码人员，实行“7+5+1”（7 天

集中隔离+5次核酸检测+1次抗原检测）健康管理措施，管理期

限自抵达贵定之日起计算；黄码人员结合查验行程卡、健康码、

场所码、询问旅居史等实际情况进行分析后对照管控，如判定存

疑，及时与县社防组对接。

（二）对 7 天内有西藏，新疆，宁夏，内蒙古呼和浩特市、

包头市，陕西西安市、渭南市，山西运城市、大同市，云南西双

版纳州、德宏州，四川泸州市、南充市、成都市武侯区，重庆市

渝北区、沙坪坝区，湖南湘西州，湖北武汉市，广东广州花都区、

深圳宝安区、福田区、南山区等疫情重点地区（中高风险区除外）

来（返）贵定人员。实行“7+5+1”（7天集中隔离+5次核酸检测

+1次抗原检测）健康管理措施，管理期限自抵达贵定之日起计

算。

— 3 —

（三）省内贵阳市白云区、毕节市七星关区来（返）贵定人

员。实行“7+5+1”（7天集中隔离+5次核酸检测+1次抗原检测）

健康管理措施，管理期限.自抵达贵定之日起计算。

（四）省外其他有本土疫情报告且存在社区传播风险的地级

市（以下简称省外其他涉疫地级市）及省内其他市（州）有本土

疫情报告且存在社区传播风险的县（市、区）来（返）贵定人员

（疫情重点地区和中高风险区除外）。实行“3+4+5”（3 天居家

隔离+4天自我健康监测+5次核酸检测<分别在第 1、2、3、5、7

天>）健康管理措施，属地村（社区）严格对其落实“二对一”管

理，三天居家隔离期间严格落实 3次上门采样服务，后两次核酸

检测“点对点”自行前往核酸采样点采样。居家隔离期间，实行“黄

码”管理，居家不外出；如有共同居住人员，须同步开展每日核

酸检测。完成 3天居家隔离且核酸检测结果均为阴性的，实行“绿

码”管理，在做好个人防护的前提下，可正常上班上学，有序流

动，但不能乘坐公共交通工具，7不能参加聚餐聚会和到人员密

集的公共场所。自我健康监测期间，要自行前往核酸采样点开展

核酸检测，一旦出现发热、乏力、咳嗽等疑似症状时，须立即前

往就近医疗机构发热门诊规范就诊。

（五）7 天内有省外旅居史人员（省外疫情重点地区、省外

其他涉疫地级市、中高风险区除外）。须持 48小时内核酸检测

阴性证明来（返）贵定，到贵定后落实“入贵定即检”，实行“三

天三检”（分别在第 1天、第 2天、第 3天各开展一次核酸检测，

每天的核酸采样时间尽量固定）健康管理措施；在“三天三检”

— 4 —

期间，只能在居住点—采样点之间“点对点”流动，抵贵定后 7天

内，须自觉做好自我健康监测，不能参加聚餐聚会和到人员密集

的公共场所。未按时完成核酸检测的，实行“黄码”管理。

（六）除省内疫情重点地区和有本土阳性病例且存在社

区传播风险的县（市、区）之外的省内其他县（市、区）人

员（含州内）。来（返）贵定须持 48 小时内核酸阴性证明（含

检测中）和贵州健康码“绿码”，抵达后主动配合落实各项

疫情防控措施。无 48 小时核酸阴性证明的，须立即向目的地

村（社区）进行报备，并现场完成“落地检”。

五、严格规范管理医疗机构、发热门诊。未设置发热门诊的

医疗机构不能收治发热病人，严格落实预检分诊措施，对有发热、

干咳、乏力、咽痛、嗅（味）觉减退、鼻塞、流涕、结膜炎、肌

痛和腹泻等症状的就诊人员要进行严格的临时隔离观察管理，立

即进行“抗原检测+核酸检测”方式进行监测，并及时向县卫生健

康局报告情况。各医疗机构要严格按照规定抓好发热门诊的院感

防控工作。

六、发挥药店前哨作用。所有药店必须严格按照规定要求售

卖退烧类药品，并严格查验购药人员 48 小时内的核酸阴性证明

和 7天内是否有省外及省内当前发生疫情地区旅居史，如果发现

既没有 48小时内核酸阴性证明，又于 7天内有省外及省内当前

发生疫情地区的购药人员，要立即向县市监局报告，由市监局联

动县社防组督促当事人到发热门诊就诊，没有按照要求售卖退烧

类药品的药店，一律停业整改，并按有关规定追究责任。

— 5 —

七、要强化公共场所核酸查验管理。对进入重点场所人员要

严格落实常态化测温，查验“两码”（场所码、行程码），佩戴口

罩等防疫措施，对进入娱乐场所（歌舞厅<KTV>、游戏厅、网

吧、酒吧、棋牌室、影剧院等）、殡仪馆、政务服务大厅三类公

共场所人员，须严格查验 48小时内核酸检测阴性证明；对 7天

内没有州外旅居史的人员（核实行程卡记录），查验“正在检测

中”提示后进入。各娱乐场所、殡仪馆、政务服务大厅在醒目处

设置明显标识，提醒公众需查验 48小时内核酸检测阴性证明，

对“一老一小”等无智能手机人群，可查验村（社区）出具健康证

明，详细询问并予以登记。对未严格按照要求落实重点场所测温、

扫码验码的市场主体一律停业整改，并按有关规定追究责任。

八、严格重点场所及人员管理。重点场所机构要严格按要求

和规定频次落实核酸检测，对未按照规定开展核酸检测的场所

（机构），将依法暂停经营活动；各城市小区现行卡点原则上保

留 1个进出口，严格进出口卡点管理，按照“逢进必查、逐人查

验”要求，查验进入人员场所码、行程码、测量体温。

九、保障过境车辆有序通行。县内服务区所有工作人员执行

“闭环管理”、核酸“一日一检”及常态化防控措施，并严格按照《贵

定县应对新冠肺炎疫情防控领导小组关于进一步加强入县货运

车辆管理的通知》执行。对于疫情重点地区入贵定车辆，要严格

落实首站负责制和闭环管理。

十、加大街面巡查力度。各镇（街）、县综合行政执法局等

要加大街面流动巡查提醒力度，督促提醒群众佩戴口罩。

— 6 —

十一、疫情重点地区来（返）贵定人员如需离开贵定，须在

完成 3天集中隔离且达到解除隔离观察标准后，持解除隔离观察

通知书和 24 小时内核酸检测阴性证明方可离开贵定。其他州外

来（返）贵定人员（除中高风险区外），持 24 小时内核酸检测

阴性证明即可离开贵定。

十二、全县干部职工近期非必要不得前往贵阳市、毕节市及

其他疫情严重地区，确需前往的须向所在单位报备同意，返回后

须按照我县现行健康管理措施执行。

十三、对不主动报备、隐瞒行踪、不配合落实相关健康管理

措施的来（返）贵定人员，将严肃追究法律责任。

十四、集中隔离费用由本人自行承担。

十五、本通告自 10月 21日起实施，以上健康管理措施县联

防联控机制监测医疗组和社会防控组将根据国内、省内疫情最新

形势，及时研判确定疫情重点地区范围，并适时调整管控措施。

贵定县应对新冠肺炎疫情防控领导小组

2022年 10月 21日